
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì ventiquattro del mese di agosto alle ore 13.00 nella apposita sala del Comune si 

è riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco  X 

3 CORONA Fabio Assessore X  

4 PINNA Elisa Assessore X  

5 SERRA Agostino Assessore X  

6 CORONA Andrea Assessore  X 

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 5 2 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

N. 96  

 

DEL 24/08/2010  

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CONTRIBUZIONE UTENZA SERVIZIO 

“NIDO D’INFANZIA COMUNALE”. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale di Maracalagonis ha ultimato parte degli interventi di ristrutturazione 

dell’ex caseggiato scolastico sito in Via Colombo che consentono di poter allestire ad avviare il nido d’infanzia 

comunale sin dal prossimo settembre per una capacità ricettiva di n° 36 bambini articolato in n° 3 sezioni;  

DATO ATTO CHE le Amministrazioni Comunali, Burcei e Maracalagonis  e Sinnai a seguito dell’entrata in vigore 

della L.R. n° 23 del 23.12.2005 denominata “Sistema Integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 

regionale n° 4 del 1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)” ed in linea con il Piano Locale Unitario dei Servizi 

alla Persona (P.L.U.S.) dell’Ambito Quartu hanno avviato e progressivamente rafforzato nuove modalità associate di 

programmazione e gestione degli interventi socio assistenziali; 

CONSIDERATO CHE, nel rispetto delle nuove disposizioni legislative regionali, hanno stipulato in data 12.12.2006 

una convenzione fra Enti ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n° 267/2000 finalizzata alla gestione associata di servizi socio 

assistenziali ed educativi che ha portato alla costituzione della “Fondazione Polisolidale – Fondazione di 

Partecipazione”, quale soggetto misto pubblico privato partecipato in misura prevalente dai Comuni, a cui è stata 

affidata la gestione dei servizi associati integrati di natura sociale.  

PRECISATO CHE la suddetta convenzione fra Enti è stata approvata dal Comune di Maracalagonis con deliberazione 

del C.C. n° 33 del 16.11.2006 la quale prioritariamente ha stabilito di assumere, quale scelta politico amministrativa, 

tutti i servizi socio assistenziali ed educativi quali servizi pubblici locali privi di rilevanza economica; 

RITENUTO che anche la suddetta struttura socio educativa e il relativo servizio per la prima infanzia debba confluire 

nella gestione associata integrata affidata alla suddetta “Fondazione Polisolidale” come ipotizzato nell’accordo 

partenariale approvato con deliberazione della G.C. n° 68 del 03.06.2009 sottostante alla costituzione della Fondazione;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 31/12/2009 con la quale venivano impartiti gli indirizzi in 

merito all’affidamento diretto dei servizi socio assistenziali, socio sanitari ed educativi alla Fondazione Polisolidale – 

Fondazione di Partecipazione ai sensi dell’art. 37 comma 8 della L.R. n. 7 del 21/04/2005 anche nelle more della 

definizione e stipula del contratto di servizio; 

DATO ATTO che in data 14 del mese di gennaio 2010 è stato sottoscritto il contratto di servizio transitorio tra la 

Fondazione “Polisolidale-Fondazione di Partecipazione ed i Comuni di Sinnai, Burcei e Maracalagonis, per 

l’affidamento della gestione dei servizi socio sanitari ed educativi nei territori per l’anno 2010; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 23/08/2010 con la quale s’istituiva il nuovo servizio nido 

d’infanzia comunale presso la struttura dell’Ex Scuola Elementare di Via Colombo con una capacità ricettiva ordinaria 

pari a n° 36 bambini e si dava atto che ai costi di gestione e funzionamento quantificati in € 296.142,86 si sarebbe fatto  

fronte mediante parte delle risorse trasferite annualmente al Comune di Sinnai per la gestione associata integrata e 

stanziate annualmente nei bilanci di previsione nonché in parte mediante la contribuzione utenza stimata in € 58.142,86;  

VISTO il D.Lgs. 31/03/1998 n. 109 “Definizioni di criteri unificati di valutazione della situazione economica dei 

soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate, a norma dell'articolo 59, comma 51, della L. 27 dicembre 1997, 

n. 449", da assumere quale riferimento per il calcolo della contribuzione a carico degli utenti;  

RITENUTO necessario approvare le tariffe di contribuzione al costo del suddetto servizio per l’anno 2010-2011 come 

sotto riportate:  

FASCIA LIMITE ISEE CONTRIBUZIONE MENSILE 

Tempo pieno 

DA A DA A 

I 0 4.223,73 € 120,00 (importo fisso) 

II 4.223,74 6.033,59 120,01 127,47 

III 6.033,60 7.844,09 127,48 132,50 

IV 7.844,10 9.654,27 132,51 156,37 



CONSIDERATO che le quote di contribuzione non rientrano nel Bilancio corrente in quanto direttamente incassate 

dalla Fondazione Polisolidale; 

DATO, altresì, ATTO che la gestione integrale del suddetto servizio è parte della gestione associata integrata affidata 

alla “Fondazione Polisolidale” partecipata e costituita in misura prevalente dai Comuni di Sinnai, Burcei e 

Maracalagonis come previsto dagli atti costitutivi fondativi, alla quale è attribuito peraltro il comodato d’uso gratuito 

della struttura suddetta, ma che il contratto di servizio transitorio stipulato tra la Fondazione “Polisolidale-Fondazione 

di Partecipazione ed i Comuni di Sinnai, Burcei e Maracalagonis, per l’affidamento della gestione dei servizi socio 

sanitari ed educativi nei territori per l’anno 2010 ha scadenza 31/12/2010 pertanto l’affidamento in comodato d’uso 

della struttura non potrà avere una scadenza superiore a tale contratto; 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Giuridico Sociale come sopra riportata; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e 

successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale;  

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI APPROVARE le tariffe di contribuzione al costo del servizio “Nido d’Infanzia comunale” per l’anno 2010-2011 

come sotto riportate:  

 

DI DARE ATTO che le suddette tariffe verranno applicate con decorrenza 01/09/2010; 

DI RIMANDARE agli articoli 23 e 24 del Regolamento Sovracomunale dei Servizi alla Prima Infanzia approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 23/08/2010 per le modalità di corresponsione della quota di 

contribuzione da parte degli utenti del servizio; 

DI DARE mandato al Responsabile del Servizio Tecnico che ha in carico l’ex caseggiato scolastico di Via Colombo, 

ora destinato ad asilo nido, ad assegnare in comodato d’uso gratuito alla Fondazione “Polisolidale-Fondazione di 

Partecipazione” l’immobile di cui sopra per il periodo di validità del contratto di servizio stipulato tra i Comuni di 

Burcei, Maracalagonis e Sinnai e la Fondazione; 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

V 9.654,28 11.162,76 156,38 172,05 

VI 11.162,77 12.369,52 175,06 211,99 

VII 12.369,53 13.274,64 212,00 217,50 

VIII 13.274,65 15.000,00 217,51 220,00 

IX 15.000,01 > 220,00 

FASCIA 

LIMITE ISEE CONTRIBUZIONE MENSILE 

Tempo pieno 

DA A DA A 

I 

0 4.223,73 € 120,00 (importo fisso) 

II 4.223,74 6.033,59 120,01 127,47 

III 6.033,60 7.844,09 127,48 132,50 

IV 7.844,10 9.654,27 132,51 156,37 

V 9.654,28 11.162,76 156,38 172,05 

VI 11.162,77 12.369,52 175,06 211,99 

VII 12.369,53 13.274,64 212,00 217,50 

VIII 13.274,65 15.000,00 217,51 220,00 

IX 15.000,01 > 220,00 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Antonella Corona                              F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 16/08/2010                                   

                                                      Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale 

                                                                         Dr.ssa Gabriella Saba  

                                                                    

           

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì 24/08/2010                                   

                                                   Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                    F.to Maura Biggio 

                                                           

 

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis ______________________                                                                             

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 27/08/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 58 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 10863 del 27/08/2010) 

Maracalagonis, lì 7/08/2010                                                                    Il Segretario Comunale  

                                                                                                                    F.to Maura Biggio 

                                                                                                              

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/08/2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 27/08/2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                 F.to Maura Biggio 

                                                                                                                                             

 
Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 
 
Maracalagonis, lì   
                                                                        L’Impiegato incaricato 

 


